
Front matter

Porta Balkanica. 2013, vol. 5, iss. 1, pp. -

ISSN 1804-2449

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/135354
Access Date: 15. 12. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides access to
digitized documents strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/135354


1

Vydavatel | Publisher

Občanské sdružení
Porta Balkanica
Arna Nováka 1
602 00 BRNO

IČ: 27058166
E-mail redakce: portabalkanica@gmail.com
Web: www.portabalkanica.eu

ISSN 1804–2449
Evidence MK ČR pod č. 19 243
Vychází dvakrát ročně.

Mezinárodní rada | International Board

Ao. Univ.-Prof. i.R. Dr. Gero FISCHER 
Institut für Slawistik, Universität Wien  
(Rakousko) 
PhDr. Ján JANKOVIČ, DrSc. 
Ústav svetovej literatúry Slovenskej  
akadémie vied, Bratislava (Slovensko) 
prof. Ljupčo MITREVSKI, Ph.D. (†) 
Institut za makedonski jazik „Krste Misirkov“,  
Univerzitet Sv. Kiril i Metodij, Skopje (Makedonie) 
doc. dr. Vladimir PENČEV 
Institut za folklor, BAN, Sofija (Bulharsko) 
Prof. Dr. Lindita RUGOVA 
Fakulteti i Filologjisë, Universiteti i Prishtinës, 
Prishtina (Kosovo) 
prof. PhDr. Jan RYCHLÍK, DrSc. 
Ústav českých dějin, Filozofická fakulta  
Univerzity Karlovy, Praha (ČR) 
Dr. Slobodan SELINIĆ 
Institut za noviju istoriju Srbije, Beograd (Srbsko)
doc. PhDr. Václav ŠTĚPÁNEK, Ph.D. 
Ústav slavistiky, Filozofická fakulta  
Masarykovy univerzity, Brno (ČR) 
– předseda mezinárodní rady

Výkonná rada | Editorial Board

Marek ČORBA 
Bc. Kateřina KOLÁŘOVÁ
Mgr. Veronika NENIČKOVÁ
Bc. Eliška PAPCUNOVÁ
Mgr. Michal PRZYBYLSKI
Mgr. Milan STRMISKA
Mgr. Martin SUROVČÁK (šéfredaktor)
Mgr. Pavel ZEMAN

Porta Balkanica
Časopis věnovaný zemím Balkánu a jihovýchodní Evropy

Journal focused on the Balkan and Southeast European countries

Roč. V (2013), č. 1

Milí čtenáři a spolutvůrci časopisu,

měsíc se s měsícem sešel a my vám přinášíme další číslo PB. 
Pokud vám připadá poněkud tenčí než obvykle, nemýlíte se, pro-
tože po dvou letech, kdy PB vycházela formou dvojčísla, jsme se 
konečně vrátili ke dvěma samostatným číslům ročně.

Přípravy tohoto čísla poznamenalo několik zásadních událos-
tí. Především mám smutnou povinnost oznámit vám, že nás po 
těžké nemoci navždy opustil člen mezinárodní rady, prof. Ljupčo 
Mitrevski. Mnoho z vás se s ním znalo osobně a jistě mi dáte za 
pravdu, že to byl velký makedonský vlastenec a výborný člověk. 
Nikdy na něho nezapomeneme!

V  dubnu tohoto roku redakce podala žádost o  zařazení na 
prestižní Seznam recenzovaných neimpaktovaných periodik vy-
dávaných v České republice, který spravuje Rada pro výzkum, 
vývoj a inovace při Úřadu vlády ČR.

Letos si připomínáme také 1150. výročí příchodu slovanských 
věrozvěstů Konstantina a Metoděje. Soluňští bratři, sami řecké-
ho původu, přinesli Slovanům na Velkou Moravu liturgii a pí-
semnictví ve slovanském jazyce, přičemž kulturní význam cy-
rilometodějské misie později dozrál v jihoslovanském prostředí, 
ba dokonce překonal hranice slovanského světa. Zmiňme v této 
souvislosti existenci rumunské redakce církevní slovanštiny nebo 
kontakty staroalbánských literátů s bosenskými františkány, od 
nichž patrně přejali některé cyrilské znaky.

V  souvislosti s  tímto výročím stále probíhá nejen u nás, ale 
i  v  zahraničí celá řada připomínkových akcí. Občanské sdru-
žení Porta Balkanica se opět zapojilo do již tradiční konferen-
ce věnované výuce jihoslovanských jazyků a nově i literatur na 
Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně, která se letos 
oficiálně nesla ve znamení oslav cyrilometodějského výročí. Po-
drobnou zprávu o průběhu konference naleznete na str. 35.

Za redakci PB

    Mgr. Martin Surovčák
Časopis vychází s dotační podporou  
Jihomoravského kraje.


